Дело № 1-337/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2020 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., защитника – адвоката Карпунина Д.В., при секретаре Курасовой Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужем, имеющей на 

<

данные изъяты>, не работающей, согласно штампа в паспорте зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 29 октября 2019 года около 18 часов 28 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности расположенном около 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>) и вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>), на территории г. Балашиха Московской области и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно сбыла три пакетика из полимерного материала и три свертка из фольгированной бумаги с находящимися в них веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> и наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, гражданину ФИО3, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, получив от последнего в качестве оплаты за данные наркотические средства денежные средства в сумме 6 000 рублей. Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 26 ноября 2019 года представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-5), являются наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С) составила: объект 

<

данные изъяты> объект 2 - 

<

данные изъяты> г., объект 3 - 

<

данные изъяты>., объект 4 – 

<

данные изъяты> объект 5 - 

<

данные изъяты> Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 6), массой 

<

данные изъяты> является наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>), (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 30 октября 2019 года израсходовано по 

<

данные изъяты> объектов 1-6). В результате умышленных преступных действий, ФИО1 незаконно сбыла наркотическое средство из растения конопля - 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> и наркотическое средство из растения конопля 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, в судебном заседании показала, что она до произошедших событий знала ФИО19 около двух месяцев. 28 октября 2019 года он ей позвонил и спросил может ли она ему продать наркотическое средство, на что она ответила, что может. На следующий день он ей позвонил и спросил «в силе ли их договоренность?», на что она ответила, что, да, в силе. Они договорились встретиться около 18 часов, более точное время она не помнит, 29 октября 2019 года возле 

<

адрес>. В указанные дату и время они встретились возле вышеуказанного дома, она передала ему наркотическое средство марихуану и гашиш, а он ей передал денежные средства в размере 6 000 рублей. Затем к ней подошли сотрудники полиции, представились и в присутствии понятых досмотрели её и изъяли денежные средства, которые она получила от ФИО3 за проданные наркотические средства. Также пояснила, что ранее она сбытом наркотиков не занималась, приобрела их у своего знакомого Дмитрия, сведения о котором она сообщила сотрудникам наркоконтроля. В связи с тем, что вину она признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, проживает вдвоём со своей матерью и одна воспитывает своего малолетнего ребенка, просила назначить ей наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, её вина подтверждается показаниями свидетелей.

Так свидетель ФИО3, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что около года назад, от кого именно, в настоящее время он не помнит, ему стало известно, что его знакомая по имени Анастасия, более точных данных он не знает, занимается сбытом наркотического средства - гашиш и марихуана на территории г. Балашиха Московской области. 29 октября 2019 года он, находясь в помещении отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенном по адресу: 

<

адрес> обратился к сотрудникам полиции и рассказал им о том, что желает изобличить свою знакомую по имени Анастасия, занимающуюся распространением наркотического средства - гашиш и марихуана на территории г. Балашиха Московской области. Сотрудники полиции попросили его поучаствовать в роли покупателя, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», для изобличения Анастасии, распространяющего наркотическое средство - гашиш и марихуана. На предложение сотрудников полиции он согласился, о чем написал соответствующее заявление. 29 сентября 2019 года он принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении своей знакомой по имени Анастасия, суть которого ему была разъяснена сотрудниками полиции. 29 октября 2019 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 28 минут, в помещении служебного кабинета № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии приглашенных лиц, в качестве понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также каких-либо денежных средств, при нём обнаружено не было. Далее в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут того же дня в присутствии двух понятых были помечены две денежные купюры Центрального банка Российской Федерации достоинством 1000 рублей и 5000 рублей, путем ксерокопии, о чем составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, после чего, две помеченные денежные купюры достоинством по 1000 рублей и 5000 рублей были переданы ему для покупки наркотического средства - гашиш и марихуана у его знакомой по имени Анастасия, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее с помощью мобильного телефона, между ним и его знакомой по имени Анастасия была достигнута договоренность о том, что он приобретет у нее наркотическое средство - гашиш и марихуану за 6000 рублей. При этом Анастасия назначила ему место и время встречи, а именно около 18 часов 30 минут 29 октября 2019 года, около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> этого, он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле, направились к дому № по 

<

адрес>. Около 18 часов 15 минут 29 октября 2019 года они подъехали к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее он вышел из автомобиля и позвонил Анастасии на её мобильный телефон, она пояснила, что скоро спустится к нему и попросила подождать. Он стал ждать Анастасию около 

<

адрес>, где около 18 часов 26 минут 29 октября 2019 года к нему подошла Анастасия, после недолгого разговора Анастасия передала ему 3 пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, за что он ей передал 6000 рублей выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее он закурил сигарету, подал заранее обговоренный условный знак, о том что передача наркотического средства состоялась. После чего сотрудники полиции подошли и показали свои служебные удостоверения и задержали Анастасию. Далее, все участвующие прибыли в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» в кабинет №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 5. Далее в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут 29 октября 2019 года, в присутствии двух понятых он добровольно выдал 3 пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, которые он приобрел за 6000 рублей у Анастасии. Вышеуказанное наркотическое а именно 3 пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, было соответственно изъято и упаковано в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительными надписями, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями участвующих лиц, в том числе и его. Вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи. После этого, с него было взято объяснение о произошедших событиях. Больше по данному факту добавить ничего не может (л,д. 159-161).

Свидетель ФИО9, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское». 29 октября 2019 года около 16 часов 50 минут он находился на рабочем месте в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, вместе с сотрудником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» младшим лейтенантом полиции ФИО12, когда в то же самое время в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» обратился гр. ФИО3 и сообщил, что желает изобличить женщину по имени «Анастасия», занимающуюся распространением наркотических средств на территории г. Балашиха Московской области, которая предлагала ему купить у неё наркотическое средство «марихуана и гашиш» по цене 6000 рублей. На предложение гр. ФИО3, поучаствовать в качестве покупателя наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка», он согласился, после чего написал соответствующее заявление. Он совместно с сотрудником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» младшим лейтенантом, полиции ФИО12 начали проводить проверку по данному факту. Начальником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майором полиции ФИО10 было вынесено постановление о проведении проверочной закупки, согласованное с начальником полиции МУ МВД России «Балашихинское» ФИО11 После этого в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 28 минут 29 октября 2019 года в присутствии понятых им был произведен личный досмотр гр. ФИО3,, при проведении которого у него каких-либо денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. После этого в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут 29 октября 2019 года, им, в присутствии понятых, были помечены две денежные купюры Центрального банка Российской Федерации а именно первая достоинством 1000 рублей, и вторая достоинством 5000 рублей путем ксерокопии, о чем составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, после чего две помеченные денежные купюры первая достоинством 1000 рублей, и вторая достоинством 5000 рублей, были переданы гр. ФИО3 для покупки наркотического средства - «марихуана и гашиш» при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После этого ФИО3 созвонился с «Анастасией» посредством телефонной связи, и в ходе разговора спросил у неё, где можно приобрести наркотическое средство - «марихуана и гашиш», на что «Анастасия» сообщила ему, что наркотическое средство - «марихуана и гашиш» в настоящее время есть у неё и она готова ему продать его за 6000 рублей. ФИО3 согласился, и Анастасия сказала ему, чтобы он пришел около 18 часов 30 минут 29 октября 2019 года к дому № по 

<

адрес>. Около 18 часов 05 минут 29 октября 2019 года он, совместно с сотрудником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» младшим лейтенантом полиции ФИО12, на служебной автомашине направились к дому № по 

<

адрес>. Около 18 часов 15 минут 29 октября 2019 года подъехав к дому № по 

<

адрес>, он и ФИО12 заняли позиции для осуществления наблюдения напротив третьего подъезда 

<

адрес>, а ФИО3 стал ждать около 

<

адрес>, когда подойдет «Анастасия». Около 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошла ранее неизвестная ему женщина, которой впоследствии оказалась ФИО1 После недолгого разговора ФИО1 передала ФИО3 что-то в руку а гр. ФИО3 передал ФИО1 денежные средства, ранее переданные ему сотрудниками полиции. После этого, ФИО3 подал условный сигнал, это означало то, что ФИО1 передала ему наркотическое средство. Далее он и сотрудник ОНК МУ МВД России «Балашихинское» младший лейтенант полиции ФИО12 подошли к гр. ФИО1, представились и показали служебные удостоверения. Далее все участвующие лица и задержанная ФИО1 в связи с темным временем суток, а так же плохими погодными условиями, были доставлены в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. После того как они прибыли в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ими по данному факту было доложено в ДЧ ОП мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», был вызван дознаватель отделения по расследованию преступлений на территории обслуживания мкр. Железнодорожный ОД МУ МВД России «Балашихинское» старший лейтенант полиции ФИО13 для проведения личного досмотра гр. ФИО1 Сразу же после этого, ими были приглашены двое лиц женского пола, в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра, двум лицам женского пола, приглашенным в качестве понятых были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, имеет ли она при себе предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, последняя ничего не стала пояснять, после чего, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут 29 октября 2019 года, в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес> в кабинете № в присутствии двух женщин, ранее приглашенных в качестве понятых, дознавателем отделения по расследованию преступлений на территории обслуживания мкр. Железнодорожный ОД МУ МВД России «Балашихинское» старшим лейтенантом полиции ФИО13 был произведен личный досмотр ФИО1, при проведении которого из левого кармана куртки надетой на ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, две помеченные денежные купюры: первая достоинством 1000 рублей, вторая достоинством 5000 рублей. Серии и номера купюр совпали с серией и номерами купюр, отраженных в «протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей» и с серией и номерами купюр, отраженных в ксерокопии. Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, обнаруженный у ФИО1 был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № «Дежурная часть» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых, подписью досматриваемого и подписью дознавателя отделения по расследованию преступлений на территории обслуживания мкр. Железнодорожный ОД МУ МВД России «Балашихинское» старшего лейтенанта полиции ФИО13 Две помеченные денежные купюры: первая достоинством 1000 рублей и вторая достоинством 5000 рублей также были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № «Дежурная часть» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленый подписями понятых, подписью досматриваемого, и подписью дознавателя отделения по расследованию преступлений на территории обслуживания мкр. Железнодорожный ОД МУ МВД России «Балашихинское» старшего лейтенанта полиции ФИО13 При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. Сразу же после этого, ими были приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых. Лицо выступающее в роли покупателя наркотического средства «марихуана, гашиш», в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», добровольно выдало 3 пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, приобретенные им у гр. ФИО1 Вышеуказанные наркотические средства, обнаруженные у ФИО3, были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № «Дежурная часть» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленый подписями понятых, подписью досматриваемого (л.д. 149-152).

Вина ФИО1 также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД «Балашихинское» ст. лейтенанта полиции ФИО9 от 29 октября 2019 года, согласно которому 29 октября 2019 года, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», около 18 ч. 30 мин., по адресу: 

<

адрес>, около 3 подъезда, была задержана гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, уроженка 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 29.10.2019 года в 18 часов 28 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>. около 3 подъезда, незаконно сбыла лицу, выступающему в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», 3 (три) пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри и 3 (три) свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри. В связи с темным временем суток, а так же плохими погодными условиями, задержанная ФИО1. была доставлена в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный, по адресу: 

<

адрес> с.5, для проведения личного досмотра. В кабинете 401 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный сотрудником полиции женского пола, в присутствии двух понятых женского пола, был проведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6000 рублей используемые в ОРМ «Проверочная закупка», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> корпусе синего цвета. Далее, в кабинете 401 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, лицо выступающее в роли покупателя наркотического средства «марихуана», в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», добровольно выдало 3 (три) пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри и 3 (три) свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри., приобретенные им у гр. ФИО1 Изъятое вещество направлено на исследование (л.д. 3).

Заявлением ФИО3 от 29 октября 2019 года, в котором ФИО3, добровольно изъявляет желание выступить в роли покупателя наркотиков (л.д. 2).

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 29 октября 2019 года, согласно которого 29 октября 2019 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 28 минут оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ст. лейтенант полиции ФИО9 в кабинете 401 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых произвел личный досмотр гражданина ФИО3 В ходе досмотра у гражданина ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 7).

Протоколом пометки, осмотра и вручения денежных средств, ценностей от 29 октября 2019 года согласно которого 29 октября 2019 года в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ст. лейтенант полиции ФИО9 в кабинете 401 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых произвел осмотр и пометку денежных средств: двух денежных купюр достоинством 1000 рублей серия и номер ЧИ 6442528 и 5000 рублей, серии и номера: КБ 4482201, после чего вручил их гражданину ФИО3 (л.д. 8-9).

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 29 октября 2019 года, согласно которого, 29 октября 2019 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часа 00 минут дознавателем отделения по расследованию преступлений на территории обслуживания мкр. Железнодорожный ОД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13 в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых, был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающей по адресу: 

<

адрес> (л.д. 10).

Протоколом добровольном выдачи предметов от 29 октября 2019 года, согласно которого 29 октября 2019 года в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 15 минут гр. ФИО3 добровольно выдал оперуполномоченному ОНК ст. лейтенанту полиции ФИО9 в помещении каб. 401 по адресу: 

<

адрес>, 3 (три) пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри и 3 (три) свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри. По поводу выданного ФИО3 пояснил, что добровольно выданное им он купил за 6 000 рублей у гражданки по имени Анастасия (л.д. 19).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 октября 2019 года согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. На данном участке местности гр. ФИО1 незаконно сбыла ФИО3 3 (три) пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, 3 (три) свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри (л.д. 36-39).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 30 октября 2019 года согласно которого при проведении оперативно - розыскного мероприятия участвовали сотрудники ОНК МУ МВД России «Балашихинское»: ст. лейтенант полиции ФИО9, мл. лейтенант полиции ФИО12, а также гражданин ФИО3, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» был проведен личный досмотр гр. ФИО3, участвующего при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотического средства марихуана и гашиш. В ходе проведения личного досмотра, предметов, вещей, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. Затем, в присутствии двух приглашенных граждан, ему были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей, двумя купюрами. Купюры были отксерокопированы, а номера и серии купюр отражены в «протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей». После этого, согласно ранее достигнутой договоренности с предполагаемым сбытчиком наркотического средства марихуана и гашиш ФИО1, сотрудники ОНК МУ МВД России «Балашихинское», а также «покупатель» ФИО3 на автомобиле, направились по адресу 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности должна была состояться передача наркотического средства. Оперативный состав: Группа №: ФИО9, ФИО12 заняли позицию напротив третьего подъезда 

<

адрес> в 18 часов 15 минут группа заняла позицию. Примерно в 18 часов 26 минут 29.10.2019г. из третьего подъезда 

<

адрес> вышла гр. ФИО1 и подошла к стоящему около третьего подъезда гр. ФИО3 Они поздоровались и о чем-то поговорили, после чего, примерно в 18 часов 28 минут, гр. ФИО1. передала гр. ФИО3 что-то в руку, а гр. ФИО3 передал ФИО1 денежные средства. Сразу после этого, по ранее достигнутой договоренности с покупателем наркотического средства гр. ФИО3, он закурил сигарету, что означало что передача наркотического средства состоялась. После этого сотрудники полиции ФИО9 и ФИО12 подошли к гр. ФИО2, представились и показали служебные удостоверения. Далее все участвующие, прибыли в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный, где в кабинете № сотрудником полиции женского пола, в присутствии двух понятых женского пола, был проведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6000 рублей, используемые в ОРМ «Проверочная закупка», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета. Далее, в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, лицо выступающее в роли покупателя наркотического средства «марихуана», в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», добровольно выдало 3 (три) пакета из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри и 3 (три) свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри., приобретенные им у гр. ФИО2 По факту проведения личного досмотра гр. ФИО2, добровольной выдачи гр. ФИО3, были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались, все участвующие и присутствующие лица. Все обнаруженное и добровольно выданное было изъято и упаковано в 3 (три) бумажных конверта, снабженных пояснительными надписями, клапаны конвертов оклеены оттисками печати № МУ МВД России «Балашихинское», скреплены подписями всех участвующих лиц. Согласно справки об исследовании отдела по ЭКЦ ГУ МУ МВД России по Московской области № от 30.10.2019г. вещество, добровольно выданное гр. ФИО3 (объекты 1-5) - объект 1: 0,68 г, объект 2: 0,78 г, объект 3: 0,75 г, объект 4:0,77 г, объект 5: 0,75 г., являются наркотическим средством из растения конопля- каннабис (марихуана); объект 6: 0,75 г., является наркотическим средством «гашиш». К акту прилагаются: постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», протокол личного досмотра ФИО3, протокол личного досмотра гр. ФИО1, протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей; приложение - ксерокопия денежных купюр (л.д. 34-35).

Справкой об исследовании № от 30 октября 2019 года, согласно которой, вещества растительного происхождения (объекты 1-5). являются наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список 1 («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) - составляет менее 

<

данные изъяты> Точная масса наркотического средства может быть определена при назначении экспертизы. Представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> (объект 6) является наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-6. После проведения исследования объекты 1-3 упакованы в поступившие упаковки; объекты 4-6 переупакованы в пакеты ЭКЦ из полимерного материала (первоначальные упаковки прилагаются) и помещены в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области» (л.д. 33).

Протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2019 года, согласно которого осмотром установлено: объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета снабженный пояснительной надписью: «Мобильный телефон в корпусе синего цвета 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО2 Досматриваемая (подпись) 1. (подпись) 2. (подпись), о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный капитан полиции (подпись) ФИО14 12.08.2019. На конверте имеется наклейка с оттиском печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское». При вскрытии конверта в нем находятся: мобильный телефон. Осмотром мобильного телефона установлено: мобильный телефон марки Samsung, модели А 70, в корпусе синего цвета, данный телефон находится в чехле прозрачного цвета, на оборотной стороне имеется картинка, на которой изображена девушка. На лицевой стороне расположен экран, сверху и снизу над экраном имеются трещины. Оборотная сторона телефона повреждений не имеет. На момент осмотра телефон включен, телефон заблокирован код паролем. Пароль «0812» (л.д. 121-137).

Протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2019 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, размером 17x12,5 см. На клапане конверта имеется отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск прямоугольного штампа «Дежурная часть» отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», и четыре подписи. Имеется рукописный пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета: «В данном конверте находится две денежные купюры, 1 - номиналом 1000 рублей (№ 2 - номиналом 5000 рублей (№ изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 29.10.2019 года, о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ст. л-т полиции /подпись/ ФИО15». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки извлечение объекта невозможно. При вскрытии конверта в присутствии понятых, в конверте находятся: денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 1 000 рублей, имеющая серию и номер №; денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, имеющая серию и номер №. После осмотра денежных купюр, с них делается копия. Копии денежных купюр опечатываются оттиском круглой печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», скрепляются подписями понятых и подписью следователя. После этого денежные купюры вместе с конвертом, в котором находилась ранее, помещается в новый конверт коричневого цвета с надписью: «В данном конверте находятся одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 1 000 рублей и вторая купюра достоинством 5000 рублей Центрального банка Российской Федерации, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 при проведении ОРМ «Проверочная закупка», который опечатывается оттиском круглой печати № МУ МВД России «Балашихинское». скрепляется подписями понятых и подписью следователя (л.д. 153-155).

Заключением эксперта № от 26 ноября 2019 года согласно которого представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-5), являются смесью верхушечных частей растения конопля, содержащие в своем составе комплекс каниабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список I («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С) составила: объект 1 - 

<

данные изъяты> объект 2 - 

<

данные изъяты>, объект 3 - 

<

данные изъяты> объект 4 - 

<

данные изъяты> объект 5 - 

<

данные изъяты> Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 6), массой 0.70, является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. На поверхностях, представленных на экспертизу смывов (объекты 7-9) каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (л.д. 163-165).

Протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2019 года, согласно которого объектом осмотра являются два бумажных конверта. Осмотром первого конверта установлено: бумажный конверт белого цвета, одна из сторон которого заклеена оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области» и пояснительным текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/1-1846 /подпись/ 30.10.19г.». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» и тремя подписями (частично на конверте). На конверте имеется пояснительный текст: «Конверт. В данном конверте находится: 3 (три) пакета из полимерного материала с застёжкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри, 3 (три) свёртка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, добровольно выданных гр. ФИО3, участвующим в роли покупателя в ОРМ «Проверочная закупка» «Понятые: 1) (подпись) 2) (подпись) гр. ФИО3 (подпись) Упаковал: о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ст. л-нт полиции (подпись) ФИО16 (подпись)». В конверте находятся: 3 (три) пакета из полимерного материала с застёжкой зип-лок с веществом растительного происхождения внутри; 3 (три) свёртка из фольги с веществом растительного происхождения внутри. Осмотром второго конверта установлено: бумажный конверт коричневого цвета, одна сторона которого заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства № /подпись/ 26.4.19г.». Пакет заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское». На обратной стороне имеется пояснительный текст: «Смывы с рук (три тампона) изъяты у гр. ФИО1 по адресу 

<

адрес> стр. 5. 29.30.2019г. Сп-т (подпись) ФИО1. (подпись)». Внутри пакета находятся три свёртка бумаги, пронумерованные экспертом как 1-3. После осмотра три пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри в первоначальной упаковке; три свёртка из фольги с веществом растительного происхождения внутри в первоначальной упаковке; три свёртка смывов с рук (три тампона) в первоначальной упаковке упаковываются в новый бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «В данном конверте находится три пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри в первоначальной упаковке; три свёртка из фольги с веществом растительного происхождения внутри в первоначальной упаковке; три свёртка смывов с рук (три тампона) в первоначальной упаковке данные вещественные доказательства осмотрены «11» ноября 2019 г. в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» в ходе расследования уголовного дела №, заверены подписями следователя и понятых, опечатанной оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» синего цвета (л.д. 166-168).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что их следует признать относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления и которая свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей, показания которых были оглашены в судебном заседании, не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимой установлена полностью и её преступные действия органами предварительного следствия квалифицированы правильно. Суд также квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по признаку незаконного сбыта наркотических средств. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории мкр. Железнодорожный г. Балашиха Московской области (л.д. 215), суд относит к обстоятельствам, смягчающим её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу нет. 

ФИО1 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории, совершённого ФИО1 преступления, на менее тяжкую.

Вместе с тем, ФИО1 имеет на иждивении 

<

данные изъяты> – ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71), ранее не судима (л.д. 72-74), на учёте у психиатра и нарколога она не состоит (л.д. 79), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на неё не поступало (л.д. 81), намерена трудоустроиться в ООО «Стройстандарт Экс» на должность помощника главного бухгалтера с окладом 45000 рублей, о чем представила суду гарантийное письмо, согласно письма начальника ОНК МУ МВД России «Балашихинское» от 24.12.2019г. №, ФИО1 сообщила информацию, в результате проверки которой было задержано лицо, занимающее сбытом наркотических средств в крупном размере (л.д. 215), что признается судом в качестве смягчающего обстоятельства, подпадающего под п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, а также учитывая вид и размер наркотического средства, которое ФИО1 незаконно сбыла, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ применить в отношении неё условное осуждение без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что также соответствует позиции государственного обвинителя по делу. 

Указанные обстоятельства, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитываются судом при определении размера наказания в отношении подсудимой.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев, обязав ФИО1 периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, а также не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей с 30 октября 2019 года по 31 октября 2019 года включительно из расчёта соответствия одного дня содержания под стражей – одному дню лишения свободы, и время содержания ФИО1 под домашним арестом с 01 ноября 2019 года по 30 января 2020 года включительно из расчёта соответствия двух дней содержания под домашним арестом – одному дню лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: 

- три пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри и три свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри, а именно с наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> и наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, оставить на хранение в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 29 ноября 2019 года в отдельное производство материалам КУСП №;

- смывы с рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - как не представляющие материальной ценности - уничтожить;

- денежную купюру Центрального банка РФ достоинством 1 000 рублей, имеющую серию и номер №, денежную купюру Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, имеющую серию и номер № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - возвратить по принадлежности в МУ МВД России «Балашихинское».

- мобильный телефон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: